Anno 1692. Monasterium istud igne penitus consumtum
fuit, illudque incendium Monachis plus quam centum
millibus florenorum stetiſſe dicitur; at brevi post ele-
gantius, quam antea fuerat, restauratum est.

Simlerus Descript. Valles. lib. 1. ait, se à viris gravi-
bus et ab omni Superſtitione alienis, qui se oculatos
testes aſſerebant, audiviſſe, in piscina Coenobii hujus
piscis ſervari pro Religioſorum numero certis notis in-
ſignitos, quorum ſi quis moritur, brevi Monachorum
aliquem conſequi, ac omnino certiffimam ſortem illo-
rum aliteriſſe portendi, ſi piſcis mortuus in aquis appa-
reat. Quendam tamen fidem huic narrationi devo-
gant, atque nullos alios piſces in vivariis Coenobii ſer-
vari ajunt, quam truttas è Rhodano huic delatas.

Aganum etiam à Thermis, quæ ibidem ſunt cele-
bratur.

Subsectio II.

De Rhatia, seu Republica
Grisorum.

Rhatia sive Republica Grisorum | Rhatien,
sive Graubündten, vel etiam Bündtens-
Land, Le pays des Grisons, Il paese dei Grigis-
ni: | à Casare lib. 4. in Lepontis Alpibus* circa
binos Rheni fontes collocatur: Rhenus, inquit, ori-
tur ex Lepontis qui Alpes innotuit. Unde colli-
gitur hodie nos Rhatos seu Grisonos eas habitare
plagas, quae olim Lepontionum fuerunt.

Rhatia nomen sortita est à Rhatos Tuscorum Du-
ce, sub quo à Tucia sive Etruria | Toscana: | patria
huà à Bellovero seu Belloviso Ambigati Gallia Re-
gis ex sorore nepote 400. circiter ante Christum an-
nis aetate Tarquinii Prisci Romanorum Regis puls-
i in hanc regionem se receperunt, atque veteribus il-
lius incolis, qui pauci admodum fuisse dicuntur, jun-
cti et permixti fuerunt. Postmodum alii adhuc
Italiae populi Hannibalem Boenorum seu Carthagi-
nensium Ducem, qui Italiam invaserat, fugientes
has inter horridas Alpes tutum quaesierunt asylum.

Omnes dein tam veteres quam novi Incolae à Rha-
to Duce Rhati fieri nuncupati, ac ipsa Regis, ut pri-
us dictum, Rhatia. Postea etiam Cani seu Gri-
sci, vel corrupta eorum populorum lingua Grisonos |
Graubündten, Grisons, Grigioni: | appellati sunt, Tus-
cis, ut quidam auctores, auctoribus, qui, cum primi
vocati fuerint Rhati, hinc caeteros Incolas antiqui-
tate nominis anteverterint, tanquam illorum Seniores
Cani seu Grisci, aut Grisonos nuncupati sint, quod
nomen deinde ad omnes hujus regionis populos propagatum
fuerit.

Alii volunt eos à potente quodam et Nobi-
li hujus provinciae viro, cui Canis nomen fuit, sic dictos
fuisse. Alii denique huius nomini recentiorum tri-
bunt aetatem, arbitrantesque Rhatia Grisorum Joe-
deratorum seu Grisonum | Graubündten: | nomen at-
tributum fuisse, quia, qui saulo XV. inter se se juncto fo-
dere jugum Dominorum illorum, à quibus nimium premi-
sa putabant, excusserunt, rudibus grisci et domestici pan-
ni vestibus induti erant.

* Per Alpes Lepontias
vel Lepontinas | Sic
Lepontia vel da-
gotini | per Algon: |
omnes illi montes
intelliguntur, qui
à Benninis Alpibus
ad Summas usque
pertrahuntur. In-
ter binos Rheni
fontes et lacum Ver-
banum sive Mayo-
rem, necnon in Du-
catu Mediolanensi
et Helvetia siti sunt.

Alpes Summa Ben-
ninas attingunt, et
Ducatum Mediolanen-
sem ab Helvetia se-
parant. Quidam
has omnes, quod con-
tingit sint, sub Adula
montis | Adler, Bigle: |
nomine comprehendunt.

Inter eas praecipue
celebratur Mons S. Go-
thardi, Adula propria
sequitur, tum Crispal-
tes, deinde Lucomonis
mons seu S. Barnaba
| Luchmaniroda Berg: |
Adula seu S. Bernar-
dini Mons | Vogels-
Berg: | qui pars est
Montis S. Gothardi,
et Furca seu Furcu-
la | Gabol, Fow-
cha: | quae etiam ra-
mus est montis S. Go-
thardi.

Aliqui sub Adula mon-
tis nomine compre-
hendunt Montes S. Gothardi,
Crispaltum,

Aviculam, Furculam, Ubi populi isti sedem suam in hac regione fixerunt, tum
 et Adulam propriam. Urbes, et Arces munitas ubique exstruxerunt, quorum reliquiae
 variis in locis adhuc supersunt, et sane nullibi alia occur-
 rit provincia, quae tot Arces, et munimenta contineret ac
 Rhaetia continuit. Deinde etiam versus Galiam, Ita-
 liam et Germaniam limites suos protulerunt, jamque sub
 Consulatu Graei Pompeji Strabonis Pompeji Magni ge-
 nitoris Tridentum, Veronam, et Comum usque porrigeban-
 tur; post quoque in Germaniam postea Lacum Bodanum
 et Lycum | ~~Lyca~~ Lyca | Bojariam usque protenti fuerunt, ac
 hodie adhuc in Suevia ad fines Franconia occurrunt
 satis amplus Tractus, qui ab illorum nomine Rhaetionensis Ba-
gus | Rioß vel Im Rioß | nuncupatur. Verum successu
 temporis ad antiquos limites suos repulsi sunt, intra quos
 hactenus se continuerunt.

Varia bella cum Romanis totius Orbis Dominatum in-
 hiantibus gesserunt, ac tandem sub Imperatore Octavio
 Augusto ab ipsis privignis Tiberis et Druso Severi inter
 primitivos limites suos, quod prius dictum, se receperunt, eo-
 rumque regio Romana provincia facta est. Labacenta
 deinde Romano Imperio Franci illius Dominium obti-
 nuerunt, tandemque Germanis Imperatoribus subiecta

* An. Chr. 670. sub fuit*

Childerico Fran-
 corum Rege Hun-
 ni Rhaetiam Di-
 sestinam | Disen-
 tis | usque miserè
 depopulati sunt;
 et an. 950. Sarraceni
 eadem calamitate
 illam affecerunt.

Tam sub Francorum Regibus, quam Germanicis Impe-
 ratoribus Duces, postea Praefectos seu Comites habuit, qui
 vicario duntaxat nomine variis ipsis partibus Dominati
 sunt, ac ad nutum Principis, non autem hereditario jure, libi
 invicem succedebant: verum tandem eò rem perducerent,
 ut eorum regionis hujus orarum, quibus praerant, absolu-
 ti Domini evaserint: majori quoque illius parti Episcopus
 Curienis olim Dominatus est.

Rhaeti, ubi successu temporis de Imperatoribus ob pro-
 clara eisdem praestita obsequia bene meriti sunt, magna
 privilegia et immunitates ab ipsis obtinuerunt. Qui
 Comitum subditi erant, libertatem suam pecuniis redime-
 runt, vel entinctis ipsis familiis liberi facti sunt; de-
 nique qui se ab ipsis nimium premi putabant, suntis ar-
 mis jugum illorum excusserunt. Episcopi quoque
 Curienres sensim, praecipue autem ubi rerum Status in Rhe-
 tia aliam faciem induit, omni, qua in ea potabant, aucto-
 ritate deciderunt ita quidem, ut modo in legitimis nego-
 tiis nec partem nec influxum ullum habeant. Ipsa
 Domus Austriaca repetitis vicibus tantum de suis in illa
 juribus vendidit, ut nunc eisdem nihil sit residuum pra-
 ter Regonam | Rhatzuns | exiguam ditidionem, in quam
 supremum Dominium etiam retinent Grisones.

4 formè

Hic ergo populi plena sic adeptâ libertate Rem-
publicam Democraticam, cuius scilicet Suprema
potestas penes populum est, instituerunt.

Universa regio haec penitus inter Alpes sita
est, necnon vallis minimis aut magis angustis,
quas montes praesalti coartant, constat. In
his varia occurrunt aquae metallica, ut et fontes
proximorum Europae fluminum, Rheni scilicet,
et aliorum.

Non adeo salubri et juvando
fruitur aëre, solumque ejus fertilis esse posset;
antim tamen illius fines, nempe Majoriblenis di-
ctis versus Aquilonem et Graugallia versus austrum,
in satis ameno climate sunt positi, necnon fri-
menti et optimi vini feraces. In ipso Regionis-
corde avena, hordeum, et quibusdam locis Siligo
metuntur; hinc inde occurrunt quaedam fertiles
vallis. In Alpibus permulta pasuntur aomen-
ta, à quibus ingens compendium faciunt Incolae. Ge-
rina hic etiam est copiosa, fluviique et exigui.
quidam lacus pisces abunde suppeditant.

Incolis est frequentissima, qui partim Catholici
partim Protestantes sunt, hi, an. 1524. Zwinglia-
nismum amplexi sunt prioresque numero superant.
Speciali utuntur idiomate, quod corruptum Itali-
cum refert, Germanicum tamen ferme ubique in-
valuit. Quantum ad mores medicum quoddam
Helveticos inter et Italos tenere videntur; Helvetii
sunt vivaciores, idque participant ab Italorum vic-
inia, at ingenitate et sinceritate Italos longè su-
perant, et in hoc Helveticos imitantur. Libertas
qua gaudent, et quam sollicitè tuentur, hilares, cor-
datos simul et elatos efficit, unde etiam est, quod vul-
gus, qui ubique sectatur abusum, ferocis et arro-
gantis sit animi. Militiam amant, et frequen-
ter in caeterorum Principum exercitiis stipendia me-
rentur, quod ipsorum animositatis et fortitudinis,
quâ jam ab antiquis temporibus celebres fuerunt,
est argumentum.

Quidam per Campos Caninos, quorum Ammianus
Marcellinus lib. 15. c. 4. meminit, Rhaetos intelligi vo-
lunt, atque vocem hanc Caninus à voce Canis que Gra-
ecum ἰσθμῶν significat, derivant, quam tamen

aliunde ducit Sidonius Apollinaris Panegy. Majoran.
v. 375. Alii vero Campos Caninos circa Cliviam eius-
dem nominis Ducatus in Westphalia Metropolim collo-
cant.

Rhætia hodie in tres partes ~~dividitur~~ dividitur
qua foedera | Bündt, Ligue, Leghe: | vocantur:
Suntque Foedus Canum seu Superius | Duo Graur =
Bündt, seu der Oberr vel Altr Bündt, La Ligue Gri-
ge seu Superiore, La Lega Grigia seu Superiore |
Foedus Casa seu Domus Dei | Gotts = haüß = Bündt,
La Ligue de la maison de Dieu, vel corruptè de la
Caddée, La Lega della casa di Dio, corruptè della
Caddèa: | Foedus Decem Communitatum sive Ju-
dicatorum | Duo Bündt Duo Jopz Apponion vel Ju-
son = Gricst = Bündt, La Ligue des dix Commune-
autés vel Jugemens, La Lega dei dieci Giudizii
seu Communita: |

His tribus Rhætia partibus versus Austrum et Ori-
entem junguntur simulque subduntur Comitatus
Clavennensis | Duo Grauppsast Clavon vel Clivon,
La Comté de Chiavonne, La Contea di Chiavenna: |
Vallis Telina | Das Holtolin seu Holtlain, Le Val-
telin, La Val Telina: | et Comitatus Bormienseis
| Duo Grauppsast Worms, La Comté de Worms,
La Contea di Bormio: |

Rhætia sic distributa limites sunt ad orientem
Comitatus Tyrolensis; ad Austrum Ducatus Medio-
laniensis, et Dominium Venetum; ad Occidentem
Gagei Helvetici Uriensis et Glarouenses, necnon
Comitatus Sarunetus; et ad Septentrionem Comi-
tatus Brigantinus. Eius longitudo ab Austro ad
Aquilonem est 17. miliarium Germanicorum, lati-
tudo ab occidente ad Orientem non ubique est aqua-
lis, maxima est 15. vel 16. miliarium.

Cum saepenumero hostes Rhetos adorti, necnon ipso-
rum regionem depopulati sint, hinc, quò se adversus
hujusmodi vastatores firmius teneri valerent, Incepi-
ve non modo inter se se, sed et cum vicinis sibi Vale-
siis et Helvetiis Societatem inire et foedera pangere
consultum duxerunt: primum quidem aliqua Com-
munitates inter se se privatim et sub speciali ti-
tulo seu nomine, tum pariter aliae, tum denique
aliae foedus inierunt; unde triplex horum foederum

genus dicitur est scilicet Canum, Domus Dei, et De-
cem Indivisionum seu Communitatum, quae simul iuncta
 Societate velut in unum coalescere, et communito à
Canis seu Griseo, quod primò omnium, prout memo-
 rant qui de rebus Rhaetis scripsere, quaedam Commu-
 nitates inter se se pauerunt, Regionis huius Incola
Canis seu Grisei, et demum per vocis corruptionem
Grisones, ut iam supra retulimus, dicti fuisse viden-
 tur. Postmodum iidem Rhaeti seu Grisones cum
 Valeris et Helvetis, non quidem simul, sed successi-
 vè foedus iniierunt, quod datâ occasione notabimus;
 Haec de Rhaetiâ seu Grisonum Regione, illius Indolis
 et Subditis generatim. Modò singulas ejus partes et
 Dominia distinctis paragraphis expendimus.

§. I.

De Foedere Canis seu Superiori.

Foedus Canum sive Superius et Antiquum |: duo
 Graiv= seu Oberr= et Altr= Bünd, La Ligue Grise
 seu Superioris, La Lega Superiore sive Grigia: |
 tanquam reliquorum duorum primum et principium
 eisdem nomen suum impartitur. Confine est ad
 occidentem Bagis Helveticis Glaronensi et Uriensi
 necnon Praefectura Bilibitionensi; ad Austrum, ubi
 omnino angustum est, eidem Bilibitionensi Praefec-
 tura et Comensi Tractui; ad Orientem et Septentrio-
 nem Foederi Domus Dei. Eius longitudo ab Aus-
 tro ad Aquilonem est 12. miliarium Germanico-
 rum, maxima latitudo ab Occidente ad Orientem
 6. miliaria itidem Germanica aequat.

In cobini fontes Rheni occurrunt, unus, qui Rhe-
nus Anterior seu Inferior dicitur, sub Crispalta mon-
 te; alter, qui Rhenus posterior seu Superior voca-
 tur, sub Avicula seu S. Bernardini monte scaturi-
 unt; tum versus Aquilonem fluentes septem à suis
 scaturinibus miliaris Germanicis non procul à Re-
Zona |: Rätzjund:| Arce junguntur, relictisque
 suis cognominibus simpliciter Rhenus vocantur, qui
 reliquam perfertur regionem.

Foedus istud 18. vel 19. Communitates complectitur
 quarum Incolae partim Catholica partim Calviniana
 seu Zwingliana sacra profitentur. Haec Communita-
 tes ita inter se se coeunt, ut octo sumantur magnas Com-
munitates efficiant. Hic notari mereantur

10. Disertina, Disertina, Dissentium, Diserti-
num, Desertinum, et Dissentium | Disertis: | Perce-
lebre ac principale Ordinis S. Benedicti Monasterium,
cui jungitur Oppidum ejusdem secum nominis ad Lavam
anterioris Rheni situm miliarium gallico versus Aquilonem
ab Aetnatis.

Prima hujus Coenobii fundamenta juisse dicitur S. Sige-
bertus natione Scotus et S. Columbani Discipulus, necnon
Rhetorum Apostolicus. Hunc unicum S. Gallo et aliis
idem S. Columbanus à Scotia in Helvetiam sub initi-
um seculi VII. adduxit, ut hujus regionis Juvas idolo-
latrice tenebris plerumque adhuc obvolutos Christiana
fidei mysteris imbuerent. Anno dein reparata sa-
lutis 614. vel 616. S. Columbanus ac socii in Italiam
profectis Sigebertus primus in Valle Ursaria sub
monte S. Gothardi substitit, at cum locus non satis
solitarius sibi videretur, superatis Crizaltæ jugis
in Rhatiam ad Aetnates se recepit, ibique non pro-
cul ab anterioris Rheni fontibus sibi adiuclam eo loco,
ubi nunc Monasterium extat, edificavit; moxque per
multi eximii suis concionibus ac vita austeritate iberti
ad eum confluerunt sub ejus ductu vitam coeniticam
acturi, inter quos facile præcipuus fuit Placidus vir
nobilis ac illius plagæ Dominus. Hic dum Victoris Rhe-
tiae Comitis tyrannidem agueret, ipsius jussu capite
truncatus est, tum, quod eundem narrant, truncus ipse
in pedes erectus præcisum caput à terrâ sublatum pan-
noque involutum secum, viam ad Magistrum suum
S. Sigebertum relegens, detulit, et eam occurrenti sibi
vidam mulieri insolitum ac triste Spectaculum hoc
obstupescenti porrexit, Neque sine capite ad illum
venit, ^{quo} cum terrore simul ac humo dolore exceptus,
propè adiuclam suam sepultus est eodem loco, quo post-

* Alii historiam hanc modum ipse tumulatus fuit. Non diu post ibidem in
referentes de muliere, honorem S. Placidi Ecclesia fuit constructa cujus ad-
vici S. Placidus caput junctum Monasterium, quod piorum fidelium largitate
suum possedit, silent, et munificentia haud vulgare hincit incrementum.
ajuntque duntaxat Sunt qui valint, illud ab ipso S. Placido jam antea per
ipsum illud immediate datum fuisse. Non diu post tamen scilicet an. 637.
ad S. Sigebertum attu- Sub Chilvico Francorum Rege ab Hunnis in omnem
liffe. Similis his- Rhatiam illapsis forde devastatum fuit Monachis per-
toria de S. Gaudantio, tim timidatis partim fuga dilapsis: postquam dein
ejus corpus Casaccie per 97. annos Desertum stetit Carolus Martellus
| Casaccie: | Brogallia | vico in an. 740. subsidiarias copias in auxilium Gregorii III. Ca-
| Brogallia: | vico in | an. 740. |
Ecclesia quiescit, et pæ contra Longobardos ducens inter rudera collapsam

restauravit: colere demum dispersi per silvas Monachi, ac
 S. Ursinum postea Curiensem Episcopum Abbatem dixerunt.
 Eidem successit S. Tello à Brigantia Comitum stirpe natus:
 hic favente Bipino Caroli Martelli filio an. 800. novam
 Monasterii fabricam molitus est, quam successores sui per-
 fecerunt. Majorum vestigia secuti Reges ac Principes
 Carolus, et Otto Magnus cum Adelaide conjugè cœnobii-
 um hoc magnificis muneribus ditaverunt. Verum post
 893. circiter annos, videlicet an. 1333. Abbas Martinus
 de Saeco [Dax] ortis ipsius inter ac Urianenses
 diffidii, infelici morte contra eos pugnavit non sine
 summo Monasterii ac subditorum damno penèque
 exiitio. Inter Abbates Disertinenses etiam celebra-
 tur Petrus de Bultanunga [von Hiltzingen] auctor
 Cani et primis Rhatia Gordenis an. 1402. initio, et Chris-
 tianus, quem Maximilianus II. Imperator an. 1570.
 S. R. I. Principem creavit, eique jus eudenda moneta
 concessit.

Circum Disertinam exalvi montes occurrunt, in
 quibus sunt avis, ferri, et glarea seu pyritis fodina
 ad Monasterium spectantes, quæ ab aliquo tempore di-
 ligenter coluntur.

Abbas Disertinensis Caput
 est non modo majoris Communitatis, quæ à nomine Mo-
 nasterii sui Disertina nuncupatur, sed et totius Goe-
 denis Cani, necnon in illius publicis Comitibus seu Conventi-
 bus præsidet.

Disertina Communitas quatuor
 Jurisdictionibus sive, ut ajunt, Tribunalibus Curialibus
 constat; Suntque Disertina ipsa, Atnatium, Brige-
 lium, et Trona, quæ ad levam anterioris Rheni jacent.
 Specialis autem Disertinensis Jurisdictionis comprehen-
 dit præter Oppidum Disertinense vicus Saecum [Dax],
 et Segannum [Dargen] necnon Arces Brulsum
 [Brulfo] et Riginam [Rigin].

Ex his hæc recensetur duntaxat Atnatium seu Atnati-
 ens Vicus, antiquitus Taxgetium [Tavetsch] Bagus
 ad occidentalem anterioris Rheni ripam non procul ab
 ipsius Scaturigine situs Lemâ gallicâ ad Austrum à Di-
 sertinâ.

Hujus Bagus nomen ab Atnatibus seu
 Atnatioris populis, qui juxta veteres geographos
 proxima fontes Rheni sedem habuerunt, derivatum
 videtur. Ab Italiis grisonibus [von Wol] seu Grau-
 bündlern incolitur. In ejus valle magna occurrit
 Crystalli copia.

2^o Communitas Vastensis [von Gmünd] Walton-
 burg: Ordine Secunda. Infra Disertinensem ad utram-
 que anterioris Rheni ripam sita est, et complectitur

De pluribus aliis Sanctis
 Martyribus narratur.
 Hujusmodi historiis
 occasionem dedisse
 videntur sequioris
 avi Victoris, qui
 horum sanctorum
 Martyrum effigies
 adumbrantes, quos
 illorum Martyrii
 genus exprimerent,
 truncos manibus
 capita sua gestan-
 tes pingere solebant,
 unde vulgus arque-
 re cepit, illos præci-
 sa capita sua semum
 detulisse, idque sub
 fide Victoris duntaxat,
 quam vulgi
 opinionem quidam
 quidam bumbaliones
 scriptores libinde
 simpliciter operibus
 suis inseruerunt.

Vustium |: Waltmris bürg:| Saccum superius |: Obrafar:| et
Laacum |: Laac:|

Notatur hic Vustium |: Waltmris bürg:| Vicius ad sinis-
tram anterioris Rheni ripam Disertinam inter et Flan-
tium positus, 2. miliaribus germanicis ad septentriones à
priori, et uno ad Africum à posteriori, Caput communi-
tatis. circa illum conueniunt quatuor diuersae Areas
eiusque spatia inter se distans à se invicem distantes.

Infra vicum hunc inter Alpes occurrit balneum aedes
frigidum, ut nec minuti spatii in eo quis manere vale-
at, imò multi illud intrare non possunt: turbidis oculis
et surdis auribus mederi dicitur.

In illius Jurisdictione 5. vel 6. continentur pagi. Ab-
bas Disertinensis illis dominatur, atque omnes munita
penninae ad eum pertinent. Vustii Collegium adest
Judiciale 25. viris compositum, hi à suis quatuor
populis proponunt, è quibus hic unum in Praetorem
|: Ministrat:| eligit.

30. Flantium seu Hilliandae Villa |: Flantz vel Flant:|
Urbs ad Rheni anterioris ripam sita tribus miliaribus
germanicis versus Aquilonem à Disertina, et pri-
ma, quae in Rhaetia ad litus Rheni occurrit. Ca-
pit est Communitatis, quae ab ipsa nomen ducit,
ac etiam Communitas fossae |: Die Gründine Hon-
dri Gouib, La Communauté de la fosse:| à rotun-
do spae seu fossa, quae ibidem occurrit, vocatur.

Circa eam trium Anilium ruinae videntur. Ex eo spec-
tabilis est, quòd, ubi eam tangit ordo, in illa tri-
um Rhaetiae Goederum Comitibus celebrantur. Tri-
bus Jurisdictionibus constat, nempe fossa seu Flan-
tio, Schlowisa |: Schlowis vel Schlowis:| et Tenna.
Sub prima comprehenditur inter Castria, et Valenda-
num |: Valendas:| vici ad orientale litus inferioris
Rheni positi, prope Valendum fons est aquae
bituminosa, quae membra illorum, qui se eam lavant,
pingues efficit.

Prope Flantium an. 1355. 12. Maji inter Rudol-
phum VI. Comitem de Montfort, et Ulricum Walthe-
rum Baronem de Belmont Fluminis |: Flum:|
Flantii et Vallis Leguntinae |: Lignitz, et Gal:|
Dominum initum fuit praelium, in quo, postquam diu
aenipiti Marte pugnatum fuisset, tandem Belmont-
inus Victor exiit Rudolphumque cepit, qui, ut liber
dimitteretur, binos filios suos Rudolphum VII. et Ulri-
cum III. dedit obides, qui carceris incommoda senserunt
usque ad an. 1379. quo demum soluti fuerunt. an. 1484.

* Vallis Leguntina
inter binos Rheni
fontes sita est. No-
men trahit ab op-
pido quod Legun-
tinum |: Lignitz:|
nuncupatur, quod
est Communitatis
Leguntinae caput.

urbis hae in flammis abiit. In ea Italicum corruptum

1: *Quowolff*: in usu est.
4: *Rezona*, *Rhetia ima*, *Rhetium Castrum*: *Rfätzimb*, *Rfätzimb*, *Rätzimb*, *Ratzimb*, *Rätzimb*, et *Reztimb*: Castrum montanum Curiam inter et *Fuerstenauiam* in finibus *Tumiliasca* vallis, ac ubi ambo *Rheni* rami junguntur positum cum titulo liberi *Dominii*, 2. miliaribus germanicis ad Septentrionem à *Disertina* et fere totidem ad Austrum à *Curia*.

Communis opinio est Castrum hoc antiquissimum esse, et à *Rheto* *Tusiorum* *Duce* excitatum, ac nomina sua insignitum fuisse. Ad illud pertinent *Rezona*: *Rätzimb*: *Bonaduzum*: *Bonaduz*: *Amadesum*: *Amadob*: et quidam alii *Vici*, qui elegantem constituent *Tractum*, cui olim proprii *Barones* *Dominati* sunt, qui, quantum *litur*, an. 1459. extincti fuerunt. an. 1549. *Imperator* *Serdinandus* I. *ditionem* hanc emit pro 9000. *florenorum*, ac postmodum pro 14000. *Joanni* *Blanta*: *Blanta*: vendidit, cuius posteri illam possederunt; tandem iterum ad *domum* *Austriacam* pervenit, quae ibidem habet *Oeconomum*.

5: *Tumiliasca* ~~vallis~~ *Veteribus* *Vallis* *Domestica*: *Domlapp*, *Domlappia*, *Fimlasc*, *Fimlapp*, et *Fimlapp*, *Rhetiae* *Tumiliasca*: *Vallis* *fecunda* praesertim *vini* *fertilis* à *Rezona* *Thusiam* usque ad utramque *Rheni* *posterioris* seu *superioris* *ripam* *pertracta*. In ea olim 18. *anes* *extiterunt* ad totidem *Nobiles* *familias* *spectantes*, quarum *sex* *adhuc* *incoluntur*, nimirum *Rezona*, *Tagsteinium*, *Orthensteinium*, *Mindberga*, *Fuerstenauiam*, et *Baldensteinium*; ceterarum *rundera* *destant* *superiunt*. *Vallis* *haec* *etiam* *in* *Goedis* *Casa* *Dei* *porrigitur*.

6: *Thusia*: *Thusis*, *Tessane* *Oppidum* *Urbi* *haud* *abimile* *Tumiliascae* *Comunitas* *caput* *ad* *sinistram* *Rheni* *posterioris* *ripam* *situm* 4. *miliaribus* *germanicis* *ad* *austrum* *à* *Curia*. *Turci* *à* *Gallis* *patria* *haec* *pulsè* *itaud* *excitasse* *ac* *nomine* *suo* *insignivisse* *dicuntur*. *Hic* *anno* 1608. *Nicolaus* *Rurca* *Archipresbyter* *ob* *fidem* *Catholicam* *à* *Calvinistis* *ad* *mortem* *usque* *caecis* *tortus* *fuit*.

7: *Coxiense*, *Cagense*, seu *Caxiense* *Cenobium*, vel *Cazia*: *Catz*, *Caz*, *Ratz*, *Co*, *Caxdes*, *Cazes*: celebre olim *Monialium* *Ordinis* *S. Benedicti* *Monasterium* *unicum* *Vico* *sub* *monte*, qui *Grintzamburg*

* *Prænobilis* *Baldensteiniorum* *familia* *jam* *rudem* *in* *Episcopatu* *Basilienensi* *seu* *Principatu* *Bourmontano* *sedem* *fixit*; *hodiernus* *que* *Episcopus* *tertius* *est*, *quien* *haec* *familia* *Principatum* *hunc* *possidet*.

dicuntur, positum lencâ gallicâ versus Aquilonem à Tusciâ.
 Monasterium hoc fundatum prohibetur an. 760. vel, ut
 alii volunt, an. 758. in honorem S. Petri et Pauli à Vite-
 re Episcopo Curiensi à Comitibus Brigantinis pro duodecim
 Virginitibus Nobilibus, in quo et ipse sepultus fuit. S. Abbat
 genus itidem Curiensis Antistes circa an. 1155. illud de novo
 edificavit sub Abbatiâ Gusa de Schauenstein ipsius con-
 sanguineâ, postquam hinc incendio vastatum fuisset.
 Damnum, ubi plerumque hujus Godesis Communitates
 Calvinismum seu potius Zwinglianismum amplexa
 sunt, Monasterium istud, expulsi Monialibus, resunde-
 derunt, illiusque redditus hinc Godesis Ecclesiis et Scholis
 assignarent.

8^o Vallis Schopina | Desfontal | Sexannium | Difo-
 amb | et Fuestenariam | Froystona | Communita-
 tes attingit. Eius Longitudo est quatuor miliarium,
 latitudo unius et semi. In ea continentur Arce, Or-
 tensteinium, Rietberga, Ehrenfelsa, Hasenburgen,
 et Capia Coenobium.

9^o Sexannium | Desamb | Oppidum ad Dexteram poste-
 rioris Rheni ripam situm 4. lencis gallicis versus Austrum
 à Tusciâ. Nomen tribuit Valli seu Communitati,
 quæ ab ipso Vallis Sexannia | Desamb | Desfontal | nun-
 cupatur, ac utramque Rheni littus occupat, necnon
 hinc et inde varios egregios vios complectitur.

Ubi à Tusciâ ad eam fit iter, per viam eundem est,
 quæ mala dicitur et re vera est, inter rupes coactata
 ad miliaria protenditur, portionisque illius parte Rhenus
 sub terra occultus fluit.

Vallis hæc satis fecunda est, celebrisque efficiunt
 argenti auris et plumbi, quæ in ipsius montibus occur-
 runt, fodunt. ~~abstraxerunt~~ ~~Stipiti~~ ~~Sexannia~~ ~~Desamb~~
~~fodunt~~ In quodam illius monte, extat exiguus laeus seu
 potius Stagnum Calandari dictum, quod ita angustum
 est ut ab uno ipsius littore ad alterum lapis projici possit,
 at fundo caret et exitu, aut saltem hic nullibi apparet.
 Cum aliubi tempestatem coelum minuitur, tunc in illi-
 us medio magnus exsurgit turbo cum tanto strigitu et
 murmure, ut ad sex miliaria audiatur. Ajunt
 quod virtute polleat animalia seu ipsum dormientia
 in sinum suum trahendi: mulier, quæ satis procul ab ipso
 obdormierat, ad se traxisse et absoruisse dicitur, cujus zona
 post aliquod tempus in Rheni littore quatuor ab hinc
 miliaribus, unam clavibus hinc reperta fuit.

10^o Sub Sexannia Valle etiam continetur Rhenana
 Vallis | Rheinwald | quæ ab illa ad Rheni posterioris

157
fontes usque porrigitur. In ea sunt multi spectabiles vi-
ci, inter quos facile eminet Spelunca seu Spelunga olim
Trinnecia |: Dylugon:| Vicius iste ad Sinistram Aheni
posterioris ripam situs est miliarium Helveticis versus Oc-
cidentem à Sexennio. In eo 200. circiter numerantur
foci, et pulchra aedificia, estque sequestratorium mer-
cium, quae ab Italia in Germaniam devehuntur. Jus-
tas opulentos efficit frequens, quod exerceat, commercium.
Insuper à vecturis, quas continuo Mercatoribus praebent,
haud exiguum faciunt compendium, omnino hic
ultra 500. equi plautiales seu vectarii numeran-
tur. Ab ipso Spelunca mons |: Dylugonberg:|
nomen habet, per quem in Italiam patet via, quae
Clavennam usque ducit.

ii. Vallis Misauensis |: Masogro = Ghal, Mosau = Ghal,
Ghal, sive dicitur Gmwiner d. b. Masogro = Ghal, La
Communauté de la Vallée de Masox:| octava et
ultima Superioris seu Cani Foederis Communitas, cui
adjuncta est Vallis Galaniana |: Galanero = seu Galan-
chero = Ghal:| In quatuor partes, quas Clappes |: Esca-
des:| vocant, dispartitur. Ambo haec vales simul
sunt amplius ambitus: Misauensis versus Orien-
tem confinis est Comitatus Clavennensi, Galaniana
vero Valli Glenia: haec solum habet horridum et sterile,
quare et illius incolae egeni sunt, qui agrè vitam
tuentes alibi vel mendicatione vel quovis alio
modo panem quarere aut lucrari coguntur; Mi-
sauensis vero fertilis est vinumque et alios fructus
profert, utpote Italiae vicinior.

Olim Communitas haec proprios habuit Comites,
quorum Joannes Petrus nomine illam anno
1494. Joanni Jacobo Trivultio Mediolanensi ven-
didit. In anno 1496. cum tota haec sua Communi-
tate Cano Foederi accepit. Denique an. 1549.
Incola libertatem omnimodam pro viginti qua-
tuor ^{millibus} aureorum numerum |: gold-gulden:| sum-
ma à Comite Francisco Trivultio emerunt.

Communitas haec nomen habet à Misauo
|: Masogro:| Vico, qui illius Caput est. Olim hic
eratit Castrum minutissimum loco angustissi-
mo in excelsa et, penè inaccessibili rupe positum
sedes hujus regionis Comitum. an. 1521. vel 1526.
excisum fuit. Illius ruinae hodie adhuc extant.

S. II.

De Casa seu Domus Dei Goedere.

Casa seu Domus Dei Goedus: | Gott-Haus = Bünd,
Ligue de la Cadée seu de la Maison de Dieu, La
Lega della Caddea seu della Casa di Dio: | Lemnibus
Rhetorum seu Grisonum Goedus sic dictum, quod
Episcopalem Curiensem Ecclesiam complectatur, ac
per multa illius loca olim ad eam pertinuerint,
prout hodiernum adhuc quibusdam Dominatur. Si-
cutum est ad orientem Goederis Cani, et versus septentrio-
nem in utraque extrema parte haec velut furcam
bicornem exhibet, intra quam Decem Iudiciorum
Goedus potiori haec parte continetur.

Goedus istud in undecim majores Communitates,
haec in viginti unam Minores dividuntur. An.
1419. Illius Incola praesente Curiensi Episcopo inter
se se invicem Goedus pepigerunt, et post elapsos sex an-
nos Cant Goederi accesserunt: cuiusque an. 1497. Goe-
dus Canum Septem veteribus Helveticis Regis se jun-
xisset, idem anno sequenti Goedus hoc praestitit.

Incolarum non est unum idemque idioma: in
Graugalia et valle Burchaviensi loquuntur linguam
seu multum ab Italica diversam; Curia, Valtz | Vatz
seu Ober-Vatz: | et Aversa germanice loquuntur; in reli-
qua Goedere specialis ex latino et germanico composita lin-
gua riget, quae in Engadina Ladin vocatur. In
communibus Rhetis Conventibus seu Comitibus Goedus
istud, ut supra jam notavimus, ordine secundum est, nec
non 24. habet Suffragia. Hic notari merentur

10. Curia | Ciu hoc Ciu, Rhetice Coira et Coyr, gal-
lice Coira, Italice Coira: | ~~sed~~ Ciu Civitas et Sedes
Episcopalis, olim Rhetia veteris seu Superioris, modo to-
tius Grisonum Regionis, praesertim Goederis Casa Dei
Metropolis ad Blaspuram | Blosspur: | fluvium in amoenam
et fertili planitie sub duobus montibus sita, semilena
gallica à Rheno, et novem circiter miliaribus ad aus-
trum à Feldkirchia ac 15. à Brigantia.

Originem ipsius quidam à Constantio ~~Abbas~~ Constanti-
ni Magni filio derivant, qui adversus Alemannia Re-
ges circa an. Chr. 153. vel 377. belligerans in hac plaga
qua, ut ajunt, Campi Canini tunc vocabatur, ^{Castro} metatus est,
Curiamque seu Aulam in tribus veteribus et novis Ar-
cibus, scilicet Masoila, Spinoila, et Yraboige, ibidem
existentibus tenuit, haec junctis variis aedificiis in Urbem

creverunt, quae Curia nuncupata fuit, quod nomen toti illius districtui diu inditum fuit, ipsaeque Rhaetia Curian- sis diostor, ac postmodum huiusmodi temporis Churovalacha seu Churovalaha vocatus.

Alii contendunt Constantiur urbem hanc ampliasse duntaxat, ut quae jam diu ante ipsius tempora existerit, ac Yomburgum nuncupata fuerit, eamque ipsam esse, quam Ptolomaeus Alexan- drinus Graecorum Scriptorum more mutatis paulo litteris Elbodurum vocat.

Quidquid ea de re sit, omnino verisimile est, jam ante Christi ortum locum hunc à veteribus Rhaetis inhabitatum fuisse necnon Suevici populi ac adibus crevisse, et postmodum urbem prope Cas- trum Yomburgum [cujus locum Praetorium Civile nunc occupat:] cui ares Marsvila et Spinvila accesserunt, exordia sua sumisse; Castra haec seu Curias primi- tus Nobiles Rhaetos, postea Romanos Praesides, demum Constantium Imperatorem incoluisse; quae ubi auctis per se aedificiis in urbem creverunt Curiam dictam. Ipsi quoque Curianse Episcopi postmodum in aere Marsvila et eidem adjunctis aedificiis Curiam suam seu Aulam ha- buerunt, unde et totus horum aedificiorum ambitus jam ab antiquo tempore lingua Rhaetia Court, ger- manice Hof nuncupatus fuit.

Universa igitur Civitatis hujus circumferentia binas principales par- tes complectitur, una memorata Episcopi Curia, Eccl- sia Cathedrali, Praepositura, et adjunctis Canoniorum Cathedralium aedibus compositus, quas muri, turres, et porta ab Urbe separant. Inter haec aedificia, pra- ter Marsvilam [Marsfeld:] Aream praecipue celebra- tur perpetua et speciosa Cathedralis Ecclesia in rupe excelsa posita, et à qua universum Casu seu Domus Dei Goedis nomen habet.

Altera pars principalis est ipsa Civitas. Tota Calvinismum seu Anglicanismum profitetur ab an. 1526. quo Religio Catholica inde fuit eliminata. Huic videri merentur quem lapidei fontes Baptismales, Praetorium, Domus Mer- catoria, et Armamentarium, item Ecclesia S. Marti- ni, &c. In ea viget commercium, necesseque Deponi solent, quae ex Italia in Helvetiam et Germaniam deportantur, Ingenti Civium numero et optimis aedificiis habitati.

Ceterum Curia ab immemoriali tempore libera Im- perii Civitas fuit, necnon variis usque eximii privile- giis ab Imperatoribus donata fuit, inter quae jus euden- da monetae fuit. Anno 1498. ab Imperio desivit, fo- dusque perpetuum cum Rhaetia Communitatibus iussit. Variis etiam fatis obnoxia fuit, inter quae graviora

Fragmentary text from the left margin, including words like "Constanti", "plaga", "statum", "vires", "in Urbe".

fiere pestis et incendia, quibus saepius afflicta fuit; eorumque annis 1361. 1382. 1460. 1574. 1576. et 1624. pene tota in flammis abiit: pestis autem in ea grassata est annis 1361. 1550. 1556. 1592. 1593. et ab anno 1627. usque 1630. semperque potioram civium partem e medio sustulit.

Anno 1528. inter Episcopum Curivensem, S. Lucii Abbatem, Musia [Müß:] Arce in Districtu Comensi Praefectum, seu, ut ajunt, Castellatum et Comitem Hohenemsensem, inter-venit fuit consilium Civitatem hanc inopinato adoriendi Calvinianosque huc Zwinglianos illius Civis opprimendi, et detecto hoc consilio S. Lucii Abbas ab ipsis captus morte damnatus est. Anno 1622. Lucantii [Frattigow:] Dux Gulevo Austriae illam occupavit, at hi anno sequenti eandem recuperavit, quibus an. 1624. Gali et Helvetii sub Marchione de Coevres illam denuo occupaverunt, tenueruntque usque ad an. 1629. quo ad Austriacos iterum rediit.

Episcopatus Curivensis omnium Germaniae Episcopatum antiquissimus habetur, voluntque aliqui illum ab Apostolo Petro fundatum fuisse, primumque hic Episcopum fuisse constitutum fuisse S. Lucium, quem Colli Britanniae Regis, vel Simonis illius, qui eundem Domini postavit, filium dicunt, qui ~~an. Chr. 376~~ in Rhætia Wangeli-um predicavit, ibique pro martyris coronatus fuit. Alii vero hujus Episcopatus initium circa an. Chr. 440. statuant, primumque illius Episcopum Asimonem nunciant, qui an. 451. Concilio Chalcedonensi interfuit.

Hujus Episcopatus Dominium olim amplum erat, ac in universam Rhætiam porrigebatur, ad quam amplitudinem partim largitas Imperatorum Caroli Crophi, Ottonis I. et III. partim Episcoporum prospicientia praecipue contulerunt: verum successu temporum in faustis bellis aequè ac aliis fatibus infeliciibus, ad eam, in qua nunc degit, imminutionem redactum est.

Egi- no hujus nominis IV. Curivensis Antistes primus ab Imperatore Frederico I. qui ab an. 1152. usque ad an. 1190. Imperii clavum tenuit, titulum S. R. I. Principis unicum omnibus inde provenientibus prerogativis et juribus obtinuit.

Cum autem postmodum Episcopi Curivenses ad Imperii et Circuli Curiae erant adscripti, comitia comparere neglexissent, an. 1642. Joannes de Berg de Monte Aspero [Aspremont:] in eisdem Circuli Suerici Conventu, quod tunc Ulma celebrabatur de novo ad comitia admitti cum voto et seorsione petiit, et impetravit; unde et an. 1654. in Imperii Comitibus locum suum in Collegio Principum occupavit, ac ibidem edito Imperii Breve receptum subscripsit.

q an. Chr. 76.

q Suerici,

Episcopus Curicus à viginti quatuor Canonicis eligitur, Ad omnes causas Matrimoniales et Ecclesiasticas Catholicorum Rhotia Communitatum tanquam ad iudicium competentem referuntur: quicquid etiam intra ipsius Aulas ambitum continetur, illius jurisdictioni civili aequè ac criminali subest. Dynastas seu Praefectos suos etiam habet in Arcebus Fürstentherga et Fürstentavia, p. singulis quoque duobus annis Cavenna vectigal participat. In Comitatus, qui Ottonis et Elberhardi vocantur, jus venandi et forestale possidet, quod ab Imperatore Henrico IV. an. 1070. obtinuit. Jus curandae Monetae, quemadmodum alii Imperii Principes, exercet. Inter Germanos ad Rhenum Episcopus primus fuit.

Non procul ab Arce Episcopali inter montana cineta extat celebre ordinis Bramaonstratensis Conobium S. Lucei dictum. In hac huius eremitica duntaxat cella statit, ex qua hucusque temporis Ecclesia, ac demum Benedictinum Monasterium subortum est, cuius fundator ignotus est: id duntaxat memoria proditum est, quemdam nempe Comitem de Bibraco an. 1140. eidem de pinguibus redditibus providisse, necnon Bramaonstratenses Monachos in illud introduxisse. An. 1330. grave incendii damnum portulit, at postmodum restauratum fuit, eaque hucusque incrementa, ut an. 1453. ex Prioratu Abbatia factum fuerit auctoritate Eugenii Papae IV. An. 1529. huius Conobii Abbas Theodorus Schlegel, quod nefarii prodesse Civitatis Curicensis Calvinianorumque Cives opprimendi consilii particeps fuerit, capite mitatus est; tum sensim ac sensim in eo Monachi defecerunt, ac tandem an. 1538. aucta à Foedere Domus Dei certa pecunia summa illud omnino deseruerunt. Verum an. 1630. Abbas Joannes Coppinus illud demum restauravit, ac in eo resedit; ab eo tempore semper inhabitatum fuit, necnon ante aliquot annos eleganter reconiunctum fuit. In eo numerantur Abbas et quatuor duntaxat Monachi Bramaonstratenses.

2^o Quatuor Vici | In Vico Dörffers; Les quatre Villages: | Communitas dignitate Secunda ad arietem Curie posita. Nomen habet à quatuor vicis seu Pagis, ex quibus componitur. Horum tres ad dexteram Rheni Superioris colorati sunt, scilicet Ciceroniam | Zizgob: | amplius vicus seu Oppidum aquis mineralibus, quae variis morbis medentur, celebre, et in quo Comes de Salis magnificentiam habent palatium. Jyisum | Jyib: | in aurosa et fertili planitie situm. In eo vicem Comes de Salis elegans habent palatium. Trimmis

sive Trinontium |: Trimb:| Curiam inter et Cicconium
 coloratus Bayus seu Oppidum ad montis radices, Lemca gal-
 lica versus septentrionem à Curia, cuius Incola partim Ca-
 tholici partim Protestantes sunt. Horum trium Bago-
 rum seu Oppidorum Incola Struvas habent, quibus adeo
 sunt asmati, ut eas velut corporis elegantiam artemint.

Quartus ad Sinistram ejusdem fluminis positus est,
 atque Vatum seu Saccum inferior |: Hadschatz, seu H-
 dshatz:| nuncupatur.

3^o Ortensteinum |: Ostangrin:| Aex vetustissima
 in Tumiliasca Curiam inter et Fuesstenariam
 ac in rupis apice posita. Ajunt illam à veteri-
 bus Lepontis fuisse civitatem, olim Sedes fuit
 Baronum illius Tractus Dominantium, à quibus
 an. 1527. Incola libertatem suam redemerunt.
 Ab hac Aere circumjacens Districtus nomen ducit,
 necnon Judicium seu Communitas Ortensteinen-
lis nuncupatur.

4^o Fuesstenaria |: Fuesstnan:| Aex munita in
 Tumiliasca ad posterioris Rheni lites, ^{lita} tribus mediis
 germanis versus Austrum à Curia. Unam tractus
 ad Episcopum Curiam pertinet. Ab Antistite Henri-
 co De Montfort civitatis fuit.

5^o Vatum |: Hatz seu Obro-Hatz:| Communitas Osten-
 steinensi orientalis. quatuor vicis constat, suntque
 Bergum |: Bergun:| Latium |: Latzf:| Stulsum
 |: Thill:| et Valis aurea |: Kalif:| ad eam etiam
 pertinet Graiffensteinum |: Grot-Dunghin:| vetus et
 diutum castrum prope Vadem auream lites. Commu-
 nitas haec etiam Ditio Bergunensis |: Die Grottsfadt
Bergun, La Seigneurie de Bergun |: vocatur. Ab
 ea olim nuncupata est celebris ac Nobilis familia, qua
 ex ^{ditionibus illis, seu} ~~comitatibus~~ ^{comitatibus} Communitatibus, quibus Decem Ju-
 diciores Gaudes componitur, octo possedit, atque circa
 medium saeculi XIV. in personam Donati extincta fuit.
 Postmodum ipsius Ditiones ad Comites Doggenburgenses
 devoluita sunt, post ad Comites de Meisch, et ubi hi
 an. 1489. etiam decesserunt ad Domum austriacam, à
 qua an. 1649. libertatem suam parva summa rede-
 merunt ~~pro~~ ^{pro} ~~carum~~ ^{carum} ~~incola~~.

6^o Birium |: Habon, Italice Berio:| Communitas
 dealbus constans jurisdictionibus, Birio nimirum et
 Avena valle sub Septimo monte |: Prothomas Berg:|
 positus, necnon jurisdictionibus Erensiensi |: Romis:|

celinensi | Celino: | et Saanenensi | Saanen: | qua à prioribus procul sunt, atque in Inferiori Engadinâ existunt.

Comunitas hæc Bivii nomen accepit à duabus viis, quæ in ea occurrunt, una per montem Septimum in Bragalliam | Zougoll: | ducit, altera per Alpes Julias in Engadinam | Engadin: | Vallis Aversa | Avers: | aspero et horido loco posita est quemadmodum Bivium, à quo eadem Septimi montis ramus separatur. Hæc Jurisdictio Septem parochiis constat.

Incola specialiter habere Dominos Episcopi Curienensis Sacerdotes; verum jam à longo tempore libertatem suam redemerunt.

7^o Bragalia seu Bragallia | Zougoll seu Zougoll: | Superato versus austrum monte Septimo occurrit hæc Comunitas, quam veteres Bragalliam nuncuparunt, quod in confinis Gallia Cisalpina sita fuerit. Quidam tamen volunt, ipsius latinum nomen Bragulliam esse, quod illi Deo inditum fuerit, quia sub Alpibus Julis jacet.

Bragalia ampla vallis est, juxta longitudinem suam ab oriente ad occidentem porrecta. Eximia privilegia ab Imperatoribus obtinuit, et ab immemorabili tempore libera Imperii Regis nuncupata fuit. In duas Jurisdictiones dividitur, quæ in loco, ubi Porta dicitur nomen, juncturæ. Plures sunt illius parochiæ: supra Portam nuncupantur Casaccia | Casaccia: |

Vicius sub monte Septimo positus et ob corpus S. Gaudentii, quod ibi quiescit, celebris, in hujus S. Martyris honorem hic Coenobium fuit existatum, cujus reliquia adhuc videntur. Piazza, Francum S. Casiani, Stampa, Cultura, &c. Infra Portam sunt Solium | Solg seu Soy, Soglio: | Castagnola, Bondum, &c.

Vallis hæc est fertilissima, necnon jam quodammodo pulcherrima et suave Italia clima participat. Montes Septimus et Majoris illam adversus impetuosum et frigidum Aquilonem tuentur. Mera seu Maiva fluvius, quem vici fontes in his duobus montibus scaturientes efficiunt, illam irrigat. Memorabile admodum est, quod in ea de mane Euros usque ad meridiem plerumque pivet, à meridie vero Zephyrus sequatur, qui etiam ad vesperam usque perseverat.

8^o Barchavinum | Barchav, Puschiaro: | Amplius populorum et amoenum Oppidum ad ripam ejusdem fluminis nominis fluvii, et propè lacum piscorum collocatum. Caput Comunitatis, cui nomen tribuit.

9^o Engadina | Abbatie Engadin, gabiæ Engadina, seu la Vallée de l'Inn, Germanicè Inntal, vel juxta veterem Germanorum dialectum Inngardon, ex quo

* Hæc Alpes juxta Septimum montem posita admodum exalta sunt et prærupta, ut hyeme fieri sint impervicibiles: ex his oenus fluvius oritur. unde antea Julia dicitur fuisse, id nobis ignotum. forte Julii Caesar illas transievit. Porro Alpes illa proprie Julia dicuntur, quæ apud Venetos sunt, per quas nepos Julii et Octavianus Imperatoribus via facta est.

voe Engadin facta fuit. Aliqui illam Caput Oeni, Rhaetia. In Code. Dno nuncupant.

Engadina magna vallis est, quae ab austro ad aquilonem et ab Oeni fontibus iuxta flumen istud ad 15. vel 16. miliaria porrigitur. Alpibus Julis à Bragabia et Communitate Biviensi separatur. Horrida et frigida est regio; attamen in ea occurrunt pulchra virgata et praestantia pasua, necnon plerisque locis agri fertilissimi; cum enim summi dentaxat montium apices nive canescant, partes inferiores optimum et pingue gramen proferunt.

In binas partes dividitur Superiorem nempe et Inferiorem, quarum quolibet integram Communitatem efficit. Superior demum bifariam dividitur; illius pars Superior septem continet parochias, altera quatuor. Engadina Superior olim proprios habuit Comites; postmodum anno videlicet 1139. Comes De Salviens illam Episcopo Curiensi pro summa 800. marcarum argenti et 60. unciarum auri puri reliquit. An. 1494. Incola libertatem suam pretio 900. florennum emerunt.

Inferior Engadina etiamnum in binas Jurisdictiones partita est; Prioris sunt quinque parochiae, Posterior quatuor continet, quarum tres Gweri Casa Dei adiciuntur, quarta vero videlicet Taraspensis seu Tricaspensis | Tarasp seu Trasp; | extra illud sita est, atque ad Dominum Austriae pertinet: hoc nomen habet ab Arce Taraspina sive Tricaspina in colle ad dexteram Oeni | In fluminis ripam collocata, et munitionibus instructa, in qua Castellanus seu Praefectus Austriae residet.

Quatuor Domini Inferioris Engadina jurisdictionem participant, nimirum Episcopus Curiensis, Comes Tyrolis, Mariae montis Genstrilm* | Mariae montis | et Monasterium | das Closter Müngstov: |

In extremis Engadinae Inferioris finibus tres parochiae occurrunt, nempe Evensium | Kamùb: | Calinum | Calinon: | et Sanunum | Sanun: | quae pars sunt Communitatis Biviensis; quod supra jam annotavimus; necnon Episcopo Curiensi parent.

Si Plinius fides Antiquitatis Engadinam incolere Vennonas et Sarunetes populi. In belli tumultibus Regio haec multis calamitatibus pressa fuit. An. 1499. circa festum Pentecostes octies mille Atheni et Tyrolenses invadentes eam rapinis et incendiis devastarunt, impera-

* Mariae Mons Monasterium Benedictinum in ex calvo monte positum militari dentem à Malra non procul ab Athenis | Athys: | fluminis Raturigine.

ta etiam Incolis ingenti pecuniarum vi, qua Incolae exhibe-
 rentur, triginta tres ex illis praecipuos velut obides secum ab-
 duxerunt Meranum. At ubi Grisones Athesios [Elyf-Lan-
 dro:] adorti eorum 4000. in Campo Maltrano incidissent,
 uterunque glorium. necnon praecipuos Athesia viros diri-
 pierunt et incendissent, tum Athesii ex hac Strage in-
 impotentem acti favorum Engadinorum Obsides Merani de-
 tentos ad unum omnes trucidarunt, velut accepti Damni vin-
 dictam hauriri. In Grisonum turbis et Vallis
 Felina bellis Austriaci Engadinam invaserunt ac diri-
 pierunt: illatum Damnum ultroque Grisonum Bellidue
 De Salis an. 1622. in Montafunensem valem irrupit,
 indeque Austriacos expulit, turrem et pontem S. Martini
 occupavit, necnon 4000. coronatorum Incolis imperavit:
 id agere ferens Archidux Leopoldus, quamvis jam Linda-
 via De pace incunda ageretur, inopinatus in Engadinam
 irruit, pulsisque Grisonibus omnia ferro flammaeque
 misit.

10^o Monasterium [Münster:] Vetus et opulentum
 Nobilium Ordinis S. Benedicti Monialium Conobium
 in Confiniis Athesii Agri et Comitatus Bormiensis si-
 tum, a Carolo Magno in honorem S. Joannis Baptista
 fundatum. In bello, quod an. 1499. Maximilia-
 nus I. contra Helveticos gessit, Monasterium hoc incensum
 et devastatum, ac postea restitutum fuit.

Vallis, quo ab ipsius nomine Monasteriensis [Münster-
 Thal:] vocatur, in binas dividitur Jurisdictiones, in
 quarum prima Conobium hoc positum est, ac caetera
 praedia necnon Subditos possidet. In hac Jurisdic-
 tione nullius bona fisco addiuntur. Causas crimi-
 nales Praefectus seu Castellanus in Arce Nürstemberga
 residens, et ab Episcopo Curienti institutus unicum
 Praetore, quem Ministrale vocant, dijudicat:
 mulctae ad Castellatum pertinent. Alte-
 ra Jurisdictio pendet à Comitibus Tyrolis, in qua
 merum habent imperium.

S. III.

De Foedere Decem Judiciorum.

Foedus Decem Judiciorum [Zofen Grosse Bründ:]
 Sic dictum, quod ex Decem Communitatibus cons-
 tet, quo tot Judicia dicuntur. Ad orientem et
 Austrum Foedere Domus Dei, ad occidentem eodem

Goderis et Comitatu Saruneto, et ad Septentrionem
Comitatibus Feldkirchensi et Sonnenbergensi seu
Pludentino clauditur. Plaga haec communiter
Rhetigoja: Lorttigau: nuncupari solet, quamvis
Rhetigoja proprie non nisi tres hujus Goderis Com-
munitates complectatur scilicet Clavstrum: Al-
stov: Castellum: Castell: et Aceriam: Schiers:
Hic notari meretur

1.^o Davosium: Davos seu Dafasab, et Safasab:
anterior et praecipua hujus Goderis Communitas ad orien-
tam sita. ~~Abbas~~ Nomen habet à princi-
pali ejus oppido, quod in Summis Alpibus positum est
se Franum S. Joannis ad Davosium: S. Joann auf Da-
vos: nuncupatur.

Communitas haec populis frequens est, et quamvis so-
lum habeat satis horridum, aëroque in ea frigidus et
asper spiritet, aestatis tamen tempestate quamdam pa-
sifest amoenitatem. Duo exique lacus, qui in ea
occurrunt, pisces abundanter subministrant praesertim
quamdam truttarum speciem quas vulgò auratas vo-
cant. Ibidem etiam offenduntur Argentis, Oris et
plumbi vena: Quamvis ampla satis sit, unquam
tamen habet Parochiam et unicum Tribunal, Ecle-
sia parochialis in oppido S. Joannis ita est, praeter il-
lam adhuc tres aliae in ea numerantur, nimirum
Euleria S. Theodori, S. Nicolai, et B. V. Mariae. Mons
Scabeta dicitur illam ab Engadina separare, in quo flu-
vius oritur, quem Eruditi quidam unam à Rheni fon-
tibus esse existimant. In viginti, ut vocant, Vi-
cinias dividitur, quae plerumque non sunt nisi viles
pagi, vel etiam hinc inde dispersa villa. In
oppido S. Joannis plerumque hujus Goderis Conventus
aguntur, ac etiam alternatim, quemadmodum
Curia et Plantii totius Grisonum Republica Comi-
tia celebrari solent. Hujus Communitatis Do-
minium utile possident Archiduces Austriae tanquam
Comites Tyrolis.

2.^o Alvinorum, seu Alrum novum, et Alvanio: Al-
vonnaw, Alfonaw, et Alvonnaw: Amplius vicus ad ripam
Albulae in confinis Goderis Casa Dei situs 3. miliaris
germanicis ad Evonotum à Curia. Caput est uni-
us à septem praecipuis Communitatibus, ex quibus Goe-
dis Decem Jurisdictionum componitur, et cui nomen tri-
bit. Communitas haec etiam alio nomine Bel-
fordiensis à Belfordio: Belfort: Castro; vel etiam

interdum Corvantianna | Cirwialdm | ab eisdem no-
minis vade nuncupatur. Prope vicum hunc occur-
rit Balneum, cuius aqua sulphur impregnata est, ac
scabiei et similibus inter cutem et carnem sedentibus
morbis medetur; vocatur Balneum Algonovanum,
seu Alvaniense.

3^o Valis Corvantianna | Cirwialdm seu Cirwialdm |
ita est in Comunitate Alvanensi ad austrum Curia, à
qua etiam nomen habet, ac Valis Curia | Thal von Cur |
dici posse videtur. Eius Caput est Corvantianna seu
Corvantiannum | Cirwialdm | Urbs exigua ad fluvium,
qui Rabas vocatur, sita milliari germanico ad aus-
trum à Curia. Idius Incola partim Catholicii sunt
partim Protestantes. In ea extat Conventum,
quod olim Bramonstratensium fuit an. 1167. à
quodam Barone de Vatz fundatum.

4^o Rhatigoja, Rhatia Vadis, et Regis Ru-
cantiorum, germanicè Rohtigau, Rohtigow,
Rohtigow, Rohtigau, Rohtigau, et Rohtig-
gan, quod nomen à Rhetigaw latine Rheti-
goja corruptum est. Nomen trahit à Rhatius
monte. Septentrionalem Decem Iudiciorum Go-
deris plagam occupat, illamque Rhatius mons
| Rhatius | à Comitatu Brigantino separat. Lon-
ga Vallis est sub dicto monte posita, quam Langa-
rus | Lanquart | fluvius interfluit, qui in huius
montis apice, loco, qui Belea-Rhata dicitur, or-
tum habet, et supra Majavillam in Rhenum inci-
dit. Hyemis tempore Vallis hae nivibus penè clau-
ditur, neque nives à montibus orientes saepe
magna inferunt damna.

Antiquitas huius Vadis dominati sunt Barones de
Vatz, quibus sub finem saeculi XIV. extinctis successit
Friedericus, Comes Doggenburgensis, cuius filio Ulrico
prospice suo. ultimo an. 1436. à rege sublato Ulrico
Comes de Metz Austriacus Atheria Præfectus illam
titulo hereditatis obtinuit: anno Scin 1504. Gau-
ditis ultimo Comite de Metz Imortuo merum
illius imperium ad Domum Austriacam devolutum
est, quod usque ad an. 1649. possedit, tum enim Archi-
dus Ferdinandus Carolus acceptis 75.000. florinis græ-
cas à fidelitatis juramento, quo ipfi erant obstricti, ab-

solvit, ac liberos homines delaravit, quod etiam Ferdinandus III. Imperator ratum habuit.

Rhatigaja in tres amplas Communitates distribuitur suntque Claustrum [Altostr, seu Coystrothal:] Castellum [Castels:] et Aervia [Tepfrosb:]

Claustum seu Claustrovalis [Altostr seu Coystrothal:]

* Arula [Arlobroy] in confinis Brigantini Comitatus sita est, à quo Arula^m mons pars est. Rhatia [Arlobroy] illam separat. Illius longitudo est duorum miliarum Alpium, et latiorum. Nomen habet ab Opydo, quod Claustum [Altostr seu Coystrothal:] nuncupatur.

Castellum [Castels:] Communitas variis ad utramque Langari ripam coloratis pagis constans. Nomen habet ab eodem nominis Arce qua proprie vicum, qui Italici Boggio, germanice Gögol, et Latine Collis dicitur, posita est. In quadam hujus Communitatis valle semi miliaria à vicis Fideris nuncupato occurrunt fontes minerales, qui multum aestimantur, ut quibus virtus viscosi sanandi morbo tribuatur; aluminis, cupri chalcanti, p. partim sunt impregnati, colorem et saporem vini habent, variisque modis ad balneum aptantur. An. 1548. Balneum istud inveniuntibus catarracta aquis inundatum fuit, et adjecta aedificia diruta, et brevi post restauratum fuit.

Aervia [Tepfrosb; seu Eppfrosb:] Communitas, in qua Cathedrales Canonici Curienses praedium possident, ac illorum Praepositus Satriam constituit. Constat Duabus parochiis, Aervia nempe [Tepfrosb:] et Luoproato [Drovid:] Haec intra montes posita est, aique vicus, nomen tribuit, in quo anno 1622. 24. Aprilis Beatus Fidelis Bl. Capucinorum Protomartyr à Calvinisticis Gisonibus ob fidem Catholicam interfectus fuit. Non procul à Luoproato [Drovid:] vico occurrunt Balneum, quod variis morbis mederi dicitur, aqua illius auro, Sulphure, Chalcante, p. impregnata est. Locus, in quo extat, Cany vocatur. Ad Langari fluminis lacum sunt Pagi Tenas, et Valiffana [Valsein:] Valiffana Communitatis Magistratus residet.

5.º Communitas Majavillensis [Mogonfoli:] praetis montibus à Rhatia valle sejungitur, qui non nisi angustam ad illam relinquunt viam, quae Clusa nuncupatur. Totum habet amoenum aëremque salubrem, haec fertilitate omnes Rhatia Communitates longe antecellit, praecipue autem vineta habet vinum exquisitum abundanter proferentia. Duabus constat partibus, Malantiana videlicet et Majavillensi; haec ipsi nomen

tribuit. Olim proprios habuit Dominos, illiusque pri-
mus possessor fuisse dicitur Liber Baro de Vatz, tum ad Comites
Doggenburgenses hereditatis titulo pervenit, et ubi an. 1436.
Stipps haec in persona Comitis Ulrici defecit, illius possessio-
nem obtinuit Liber Baro de Brandis per conjugem suam Ve-
renam à Comitibus de Werdenberg. Denique an. 1509.
tria Rhatia Goadera regionem hanc pro ingenti pecunia-
rum summa emerunt, simulque Jacolis privilegia sua
et immunitates confirmarent. Anno quoque 1537.
basam, ut vocant, Malantiana Communitatis juri-
dictionem pro decem circiter milibus florenorum com-
paraverunt, sic utriusque hujus communitatis absoluti
Domini evaserunt.

Malantia | Malantz seu Malant: | pulchrum Oppi-
dum levia gadiâ ad Orientem à Rheno, et ad Euro-
tum à Majavilla distans sub exitu Langavi fluminis.
Ab coquito vino, quod solum ejus profert, celebratur.
An. 1684. totum in flamma abiit, at non eleganter fuit
restauratum.

Majavilla | Mājūfōl, Mājūfōld, seu Mājūfōld: |
Urbs cum Aere, Caput quinta Grisonum Communitatis,
cui nomen impeditur. Nomen habere dicitur à
Dea Maja Mercurii matre, cujus Templum seu Statua
Ethnicismi tempore hic extitisse dicitur. At Tschu-
dus memorat urbem hanc antiquitus Lupinum vo-
catam fuisse.

Pulchra est ad Rheni ripam sita tribus miliaris Ger-
manicis ad Septentrionem à Curia, loco amoenus, quem
montes rivetis superbientes amphitheatri specie circum-
dant. Venusta in illa occurrunt aedificia, Tem-
plum S. Lucio dicatum, Aere, in qua Biator vivet,
palatia Bruggense, Salisense, et Gungelbergense
videri merentur: adhaec etiam elegantes Campanae.

In bello Suevo an. 1499. Grisones urbem hanc pra-
sidio munierunt, at Baro de Brandis Vals duleis | Vādūz: |
Dominus, qui ab Austriaeorum partibus stabat, illam pro-
ditione obtinuit, delectoque praesidio centum Wallgovi-
ses | Wallgöwser: | stat brevi post Grisonibus ad arbitrium q̄ in ea reliquit;
se dedidit, qui Wallgovienses in ea praesidio loco existen-
tes captivos Curiam abduxerunt, quatuorque cives illos
prioris proditoris auctores capite damnarunt. Pace dein
conclusa Majavilla Grisonibus relicta fuit.

In Rhatia tumultibus an. 1621. Austriacus Chiliar-
cha Balderonius | Balderon: | urbem et Aere occupavit,
civesque exarmavit; verum sequenti anno
Rhatigojenses eam obsederunt, cassisque copiis, quae
obsequio subsidium ferre volebant, ~~capitis~~ pactis conditio-

nibus obtinuerunt. An. 1625. Archidux Leopoldus Junius il-
lam occupavit, at anno sequenti Galli sub Marchione de
Coevres et Helvetii illam recuperaverunt.

Singulis diebus annis Grisones Majorilla Praefectum con-
stituerunt, qui Italice nomine Bodesta vocatur, Is causas
criminales, iudicat, mulctas, confiscationes, et vectigalia
recipit. Attamen Majorillenses et Malantriani
hanc Praefecturam aequè participant ac reliqua Grisonum
Fractura, et ubi eos tangit ordo, à Sanis hinc Praefectum
constituunt: Eiusmodi Ubs hanc libera est, necnon à
Fractura et duodecim Senatoribus regitur.

Majorilla gloriatur se cat. cois Grisonibus exemplo pra-
visse ad amplectendum Zwinglianismum, quem
Iacobus Barckli Tigurinus Basileo an. 1521. in idam
introduxit.

Faliscum |; Kläff |; Oppidum ad Rheni litus posi-
tum miliarium Gallico ad Septentrionem à Majorilla,
vinetis optimis et thermis salubribus celebre. an. 1622.
Austriaci illud incendierunt, at octoginta quinque Rha-
tigrum, fraxinis suis fustibus ita illos exceperunt, ut
eorum quadringentos trucidarint, et ultra duentos in
Rhenum praecipites egerint.

Aliquot adhuc pagi in hac Communitate numerantur
nimirum Aevana, Gurcha, Steoris, item regio S. Lu-
ci, qua cavam viam exhibet in aditu Rhaetiae.

S. IV.

De Comitatibus Clavennensi
et Bormiensi, necnon Valle Telina.

Triplex haec ditio proprie unica duntaxat Vallis est
Sub Alpibus Rhaetis in longum porrecta. Ipsius longi-
tudo ab occidente ad Orientem est circiter 60. miliaria
un Italico; latitudo autem admodum est inaequalis,
alibi enim ultra unum aut duo miliaria Germani-
ca haud protenditur, alibi vero ad sex vel septem. Li-
mites ejus sunt ad Orientem Tyrolis, ad Meridiem Domi-
nium Venetum et Ducatus Mediolanensis, ad Occiden-
tam Fractus Canum, et ad Septentrionem Fractus Ca-
pi Dei.

Olim pars erat Ducatus Mediolanensis
et primum an. 1513. Jussu Maximiliani Sfortiae Ducis
Mediolanensis Rhaetorum facta est, quod Jovius Fran-
cis I. Galliarum Rex Ducatum hunc, ejecto Maxi-
miliano, adeptus ultra confirmavit.

Vallis haec populis frequentissima est, ac in ea usque
Alpes illae, quae ducenta Basilienses Ecclesiae numerantur. Post lami-
nam, quam an. 1620. Catholici hic in Calvinistas exor-
thantur usque ad cursum, sola Religio Catholica viget, et ~~liberum~~
fontes Dravi |; Dravi |; tamen est Calvinistis veteribus hujus regionis incolis,